Số 151 ngày 8-2-2020

Ban Biên Tập: Chúng tôi vừa nhận được Bài Suu Tầm “ Thơ ca Xuân trong Đạo Cao Đài” của QS TS Nguyễn Thanh Bình và cũng vừa đúng lúc Mùa Xuân Canh Tý 2020 đang đến. Do đó chúng tôi xin trân trọng giới thiệu ngay Bài này đến quý độc giả.

Trân trọng giới thiệu

Ban Biên Tập / BTTĐ

**Thơ Ca Xuân Trong Đạo Cao Đài
QS TS Nguyễn Thanh Bình Suu Tầm**

I. Vai Trò Của Thơ Ca Trong Lịch Sử Đạo Cao Đài

Có thể nói lịch sử Khai Đạo Cao Đài đã được thi vị hóa bởi sự hiện diện của thơ ca và nhạc Đạo.

Tại Sài Gòn, chiều 30 Tết (thứ Sáu 12-02-1926), các ông họp lại, cùng nhau đi một vòng ghé nhà từng bạn đạo. Bắt đầu từ nhà ông Võ Văn Sang, cuối cùng về đến nhà ông Lê Văn Trung (1876-1934) thì cũng vừa kịp đón giao thừa.

Đêm trừ tịch Ất Sửu - Bính Dần (12-2-1926), sự kiện hiệp nhất lịch sử giữa những vị đệ tử đầu tiên (12 người) được Đức Chí Tôn đánh dấu bằng một Thánh Lệnh ban trao sứ mạng của Đạo Cao Đài để phổ độ chúng sanh. Đức Chí Tôn (Thầy) dạy:

Nghe và tuân theo.

Đức tập cơ, **Hậu** tập cơ, sau theo mấy anh đặng độ người. Nghe và tuân theo.”

Ấy là lời Thánh giáo đầu tiên, kỷ niệm ngày Khai Đạo mùng 1 giờ Tý, Tết năm Bính Dần vậy. (Tài liệu *Đại Đạo Căn Nguyên của Ngài Bảo Pháp*)

Qua Tết, đến ngày mùng 9 tháng Giêng Bính Dần (20-2-1926), mười hai vị Tông Đồ họp mặt dâng lễ Vía Trời, được Đức Chí Tôn giảng dạy (TNHT):

“Bửu tòa thơ thới trở thêm hoa,
Mấy nhánh rồi sau cũng một nhà.
Chung hiệp rần vun nền đạo đức,
Bền lòng son sắc đến cùng Ta”.

“Nguồn Tiên tâm Đạo dễ gì đâu?
Quyền phép Càn Khôn một túi râu.

Thầy là Chúa tể Càn Khôn Thế Giới, vì tình thương chúng sanh vô minh đắm chìm trong bể khổ, đã hạ mình chỉ làm một vị Bồ Tát đem Đạo phổ độ giáo dân, chúng ta hãy noi gương khiêm tốn, tập hạnh vị tha của Thầy để gần gũi, thương mến, dung thứ cho nhau. Được vậy, trong một kiếp làm môn đệ của Thầy sẽ chu toàn trách vụ con người Đại Đạo, dưới có hàng tiếp nối, trên có Thầy chuyển hóa, lo gì Cơ Đạo không thành.

Đêm Noel, 24-12-1925 (âm lịch 9-11-Ất Sửu), Thất Nương giáng cơ truyền phải chỉnh đàn cho nghiêm trang hầu tiếp giá. Nghe vậy, ba ông Cư, Tắc, Sang, nửa mừng nửa sợ, lật đật sắm hương đăng hoa trà tửu quả, chỉnh đàn có nghi tiết, rồi hai ông *Cư* và *Tắc* ngồi chấp cơ.

Cơ giáng: “Ngọc Hoàng Thượng Thượng Đế viết Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát Giáo Đạo Nam Phương”:

Những lời chúc Tết Việt Nam luôn mang đậm tính dân tộc, nhân văn và ý nghĩa trong từng câu chữ.

Hình ảnh nụ hoa đào chớm nở, hoa mai đâm chồi hay những cành quất trĩu quả trên khắp nẻo \ Đạo Cao Đài kể từ đêm giao thừa năm Bính Dần 1926, năm khai Đạo, đến giao thừa năm Canh Tý (2020) này thì người Cao Đài đã trải qua 94 lần đón mùa xuân Đại Đạo. Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng Thiêng Liêng vào dịp xuân về thường ban cho tín đồ Cao Đài các bài Thánh Giáo gồm những bài thơ để mừng xuân, các lời chúc và cũng không quên nhắc nhở các môn đệ con đường hành đạo, lập đức, lập công.

“**Xuân** sắc huy hoàng đẹp thế gian,
Tâm **xuân** khai phát ánh **xuân** quang;
Chúc nhau chỉ có Tâm và Đạo,
Đạo ấy là Tâm hiệp Thánh Hoàng.”

Và những bài thi và những lời chỉ giáo của các Đấng Tiên Bô đã sẵn lòng giúp xây dựng nền Đại Đạo. Những bài thi đã cho từ thời gian cuối Ất Sửu (1925), lúc còn “*xây bàn*” và lúc đầu năm Bính Dần (1926), trước khi mở Đạo:

Vịnh Mai

“Mai là cốt cách liễu tinh thần,
Thi thiết hồn mai, tuyết ấy trần.
Mai tuyết không thi mai tuyết nã,
Thi không mai tuyết thế không **xuân**.
Mai đeo tuyết ngọc biết bao lần,
Tuyết vẽ mây mai thắm thía xuân.
Xuân có tuyết mai xuân hiệp tuyết,
Tuyết mai vầy bạn xúm chào **xuân**.

Xin trân trọng và thành thật cảm ơn.

2. Thánh Ngôn Suu Tập, Quyển I-IV, Nguyễn Văn Hồng.
3. Đại Đạo Sử Cương, Quyển I-IV, Trần Văn Rạng.
4. Đạo Sử, Quyển I và II, Hương Hiếu.
5. Thi Tập & Thi Văn Dạy Đạo, TNHT Quyển II
6. Đại Đạo Căn Nguyên, Bảo Pháp Nguyễn Trung Hậu.

Trân Trọng,

Xuân Canh Tý (2020)

Midland MI, January 24, 2020

QS TS Nguyễn Thanh Bình

Ban Thế Đạo Hải Ngoại

Tòa Thánh Tây Ninh

ĐẠI LỄ ĐỨC CHÍ TÔN **tại Thánh Thất San Jose California**

Hằng năm vào các ngày Đại Lễ hoặc các ngày Vía các Thánh Thất Cao Đài Tòa Thánh Tây Ninh đều có tổ chức các Đàn cúng và đồng đạo dù bận rộn đến đâu cũng đều cố gắng đến tham dự để bái lạy Đức Chí Tôn và các Đấng Thiêng Liêng. Năm nay cũng vậy và tại Thánh Thất San Jose bang California Hoa Kỳ, vào lúc 12 giờ trưa ngày Chủ Nhật 2-2-2020 (ngày mùng 9 tháng Giêng năm Canh Tý) Thánh Thất cũng đã tổ chức Đại Lễ Vía Đức Chí Tôn rất trọng thể.

Ảnh Thánh Thất San Jose CA

Thánh Thất và các Bàn Trị Sự vốn đã được thành lập từ rất nhiều năm và đồng đạo rất đông đảo tụ tập sinh sống tại thành phố San Jose nên mỗi lần cúng rằm, cúng mùng một hằng tháng hay cúng trong các ngày Lễ Vía hằng năm, số đồng đạo tham dự rất đông đảo và các đàn cúng thật trang nghiêm. Đặc biệt là vào các ngày cúng Đại đàn đều thường có đủ nghi lễ dựng trống Lôi Âm và Chuông Bạch Ngọc cùng các Ban Lễ Nhạc và Đồng Nhi.

Trong ngày Đại Lễ Vía Đức Chí Tôn ngày mùng 9 tháng Giêng năm Canh Tý (2020) vừa qua số

người tham dự Đại Lễ hơn 100 người và Thánh Thất nhỏ hẹp không đủ chứa số người quỳ lạy cùng một lúc và xe phải đậu ngoài đường.

Ngoài ra trong dịp Lễ Vía này Hiền Tỷ Phương Hoa cùng với phu quân từ Alameda County bang California đã gần 30 năm qua mới có dịp đi cúng lần đầu nơi Thánh Thất.

(Bát Vỹ đồng âm)

Duyên phước hôm nay đã đủ rồi
Hoa Vàng Thung Lũng nắng hồng rơi
Viếng thăm Thánh Thất lòng phơi phới

Dự Lễ Đại Đàn dạ thành thoi
Tỷ muội đón chào câu xởi lời
Đệ huynh mời mọc mắt vui ngời
Tinh thần Đại Đạo tình thân khởi
Thầy Mẹ kính ơn chẳng cạn lời.

Phương Hoa
(Mồng 9 Tháng Giêng Canh Tý 2020)

Bài họa của Mai Xuân Thanh:

Duyên Xuân Trong Cửa Đại Đạo
(Bát Vỹ Đồng Âm)

Thung Lũng Hoa Vàng đón khách rồi
May duyên Thánh Thất, bóng chiều rơi...

Đệ huynh, lễ sĩ hồn thơ thới
Tỷ muội, đồng nhi ý rảnh thoi
Trước lạ, đồng môn mừng năm mới
Sau quen, tín hữu đón xuân ngời
Cao Đài Hải Ngoại, tu tâm khởi
Đại Đạo Hoằng Khai, nguyện tỏ lời...

Đảnh lễ Chí Tôn phi nguyện rồi,
Xuân chào hai bạn nắng vàng roi.
Dâng tròn Tam Bửu lòng thư thái;
Tạ cả Càn khôn trí thành thơi.
Ơn Mẹ Thầy như non ngút thăm,
Tình đồng môn tợ biển xanh ngời.
Từ đây Thánh Thất nhà chung giữ,
Luật pháp Chơn truyền gắng nhớ lời.

Hoàn Nguyên

San Jose

(Mồng 10 Tháng Giêng Canh Tý 2020)

Trước sự mừng vui, hạnh phúc của Hiền Tỷ Phương Hoa và gia đình, Bản Tin Thế Đạo xin được phép chung vui cùng Hiền Tỷ và gia đình và xin chúc Hiền Tỷ và quý quyến Một Năm Canh Tý (2020) **VUI VẺ - HẠNH PHÚC** và **TU TIẾN TRÊN ĐƯỜNG ĐẠO**

(Dũng-Uyển)

**ĐỌC - CỔ ĐỘNG - YỀM TRỢ
BẢN TIN THẾ ĐẠO
TẬP SAN THẾ ĐẠO
Email: bantthedao@comcast.net**

TRONG SỐ NÀY

- 1*- Thơ ca Xuân trong Đạo Cao Đài
(QS TS Nguyễn Thanh Bình sưu tầm) Trang 01**
- 2*- Đại Lễ Đức Chí Tôn tại Thánh Thất
San Jose, California - Hoa Kỳ (Dũng-Uyển) .